

ZEUGMA  
M.Ö.52

Kurucusu Osman Tuzcu

25 Krş

2 EYLÜL 2015 CARSAMBA

## Türkiye'yi savaş macerasına sürüklenmek isteyenler var

Türk Mühendis ve Mimar Odaları Birliği, İl Koordinasyon Kurulu, Baro, Diş Hekimleri Odası, Eczacılar Odası, Serbest Muhasebeci Mali müşavirler Odası tarafından yapılan ortak açıklamada, "İçerisinde bulunduğumuz zaman diliminde ve yaşadığımız coğrafyada barışın sağlanamadığı ve Barışa her zamankinden daha fazla ihtiyaç duyduğumuz yaşanan bir gerçektir. Yüz yılı aşkın bir süreden bu yana, Bölgemizde

yeraltı ve yerüstü zenginliklerini hedefleyen Emperyalist güçler, özellikle Ortadoğu başta olmak üzere Bölgede yaşayan halkları birbirine karşı kışkırtmakta, sürekli savaş yaşanmasına ortam hazırlamaktadır. Kardeşçe yaşayabilecek Türkü ve Kürdü, sünni ve alevisi, hristiyanı ve müslümanı birbirine karşı kışkırtmakta, planlı ve programlı biçimde bölgemizi kan gölüne çevirmektedir" denildi.. 4TE

Gaziantep'te  
toplum  
düzenl

## Türkiye'yi savaş macerasına sürüklenmek isteyenler var

Açıklamada, "1.Dünya Savaşı öncesi ve sonrasında yoğun olarak başlatılan bu kışkırtmalar ve bizzat yapılan işgallere karşı Ulusumuzun verdiği bağımsızlık savaşı sonunda, Ulusal birlik sağlanmış; O günden bu yana planlı biçimde bölgedeki hesapları olan karanlık Emperyalist güçler, Dünyanın pek çok yerinde olduğu gibi Türkiye'yi de Bölgeyi de içerisinde yaşadığımız bu günlere getirmiştir. Bu karanlık hesaplar Dünyanın pek çok ülkesinde gerilim ve çatışmaya, milyonlarca sivilin ölümüne, sakat kalmasına, yaşam alanlarını terk ve göç etmelerine sebep olurken, aynı zamanda insanlığın ortak değerleri olan kentlerin, tarihsel ve doğal mirasın geri dönülemez biçimde zarar görmesine neden olmaktadır. Bu karanlık çabala-

ra karşı verilecek ortak mücadele ile Ülkemizde ve Bölgemizde birlik ve beraberliği sağlamak, barışı, dostluğu ve kardeşliği sağlamak en temel görevimizdir ve olmalıdır. Sağlıklı ve güvenli bir çevrede, barış içinde yaşama hakkı, evrensel hukuk ilkelere aşınsından da insanların en temel hakkıdır. Maalesef Türkiye'yi savaş macerasına sürüklenmek isteyen karanlık güçler olduğunu kaygı ile gözlemlemekteyiz. Siyasi hesaplarla ayrıştırılmaya, ötekileştirilmeye, sindirilmeye ve korkutulmaya çalışılan bu ülkenin insanları olarak bizler, sağduyumuzu ortaya koyarak, Türk-Kürt-Alevi-Sünni ayrıştırmasına alet olmayı reddetmeli ve din, dil ve ırk ayrımı yapmadan barış için hep birlikte mücadele etmeliyiz" denildi. "Bizler Demokrasi, özgürlük ve

Barış'ın yanında olduğumuzu ilan ediyor, savaşlarda kazanan taraf olmadığı bilinciyle yurttaşlarımızı barışa sahip çıkmaya, ülkenin geleceğini karartmaya çalışanlara karşı seslerini duymaya, her zamankinden daha fazla ihtiyaç duyduğumuz barış, kardeşlik ve dostluk içerisinde olmaya çaba göstermeye davet ediyoruz" diyen sivil inisiyatif temsilcileri, "Can kayıplarının sonlandırılması için bütün kesimlerin barıştan yana tavır almasının insani ve tarihsel bir sorumluk olduğunu hatırlatırken, Tüm yurttaşlarımızın, Gaziantep'li ve meslektaşlarımızın "Dünya Barış Günü"nü kutluyor, Barış Gününde tüm Dünyada göz yaşlarının sona ermesini diliyoruz." Adem Kesenek

## 1990 yılından bu yana 2 milyondan fazla çocuk öldü

Ağca, "Ayrıca, sağlık çalışanlarına yönelik olarak, son 4 gün içinde Cizre'de hemşire Eyüp Ergen, Diyarbakır da eczacı Yunus Koçak, Diyarbakır da Doktor Abdullah

Biroğul hayatını kaybetti. Görüyoruz ki savaş çeperini daraltıyor. Savaş hastalıkları ağırlaştırdı. AIDS, verem, sıtma, solunum yolu hastalıkları artış gösteriyor. Bugün

savaş ve sömürünün olmadığı, eşiti özgür adil bir dünya ve Türkiye'de yaşama özlemi için çaba harcamanın her zamankinden daha önemli görüyoruz" şeklinde konuştu.